Dispõe sobre o remanejamento, a transposição e abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 19.930.000,00. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, faço saber que a Câmara 
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar, o valor de R$ 11.117.000,00 
(onze milhões cento e dezessete mil reais), destinados ao reforço das dotações 
orçamentárias constantes do Anexo I. 

Parágrafo único. Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o caput, são 
provenientes do remanejamento parcial obedecidas às vinculações constantes dos 
Anexos II. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a transpor, o valor de R$ 2.958.000,00 
(dois milhões novecentos e cinquenta e oito mil reais), destinados ao reforço das 
dotações orçamentárias constantes do Anexo III. 

Parágrafo único. Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o caput, são 
provenientes da transposição parcial obedecidas às vinculações constantes dos 
Anexos IV. 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a abertura crédito adicional 
suplementar na Secretaria de Finanças R$ 5.855.000,00 (cinco milhões oitocentos 
e cinquenta e cinco mil reais), destinados ao reforço das dotações orçamentárias 
constantes do Anexo V. 

Parágrafo único. Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o caput, são 
provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, obedecidas às 
vinculações constantes dos Anexos VI.

[...]

Regularização Fiscal - REFIS 2025, com o objetivo de promover a regularização de 
créditos tributários e não tributários, constituídos e vencidos até 31 de dezembro de 
2025, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou em fase de cobrança 
administrativa, cujo montante por inscrição não exceda o valor de R$ 13.000,00 
(treze mil reais)” (NR). 

“Art. 3º Poderão ser incluídos no REFIS 2025:   
(…..) 

§ 1º (…) 
(...) 

III - débitos cujo montante consolidado por inscrição seja superior ao limite previsto 
no art. 1º desta Lei” (NR). 

“Art. 4º A adesão ao Refis 2025 poderá ser realizada até 31 de março de 2026, na

[...]

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES, Prefeito do Município de Hortolândia, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 83, incisos III e VIII, da Lei 
Orgânica do Município e Lei nº 4.582, de 16 de dezembro de 2025. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica remanejado o valor de R$ 11.117.000,00 (onze milhões cento e 
dezessete mil reais) nas dotações orçamentárias apresentadas no Anexo I.  

Parágrafo único. Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o caput, são 
provenientes do remanejamento parcial das dotações constantes no Anexo II. 

Art. 2º Fica transposto o valor de R$ 2.958.000,00 (dois milhões novecentos e 
cinquenta e oito mil reais), nas dotações orçamentárias apresentadas no Anexo III. 

Parágrafo único. Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o caput são 
provenientes da transposição parcial das dotações constantes no Anexo IV. 

Art. 3º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.855.000,00 (cinco 
milhões oitocentos e cinquenta e cinco mil reais), nas dotações orçamentárias 
apresentadas no Anexo V. 

Parágrafo único. Os recursos para a cobertura do crédito de que trata o caput são 
provenientes da anulação parcial das dotações constantes no Anexo VI. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

3519071.419.00001139/2025-12, notadamente justificado com base nas 
disposições legais contidas no caput do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 
AUTORIZO a contratação da empresa HORTOPAR COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA com CNPJ nº 26.806.556/0001-63, o valor total de R$ 2.890,00 (dois mil, 
oitocentos e noventa reais). A despesa referente a este processo ocorrerá na conta 
da dotação orçamentária registrada sob nº 01.01.09.272.0301.2.140, elemento de 
Despesa 3.3.9039 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica ficha nº 820 
– MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS.